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1. Úvod

Biomedicínská věda proniká stále hlouběji do podstaty dědičných lidských

nemocí, takže při zpětném nasazení odkrytých údajů jsou stále zřetelnější i kontury

aktivního vyhledávání příčin nemoci a aplikace preventivních postupů (Smith et al., 2010)

I technicky se zdá, že dnešní molekulárně genetické technologie, především

vysokokapacitní testování bodových mutací, automatizovaná izolace obou typů

nukleových kyselin z běžně dostupných biologických vzorků, miniaturizace procesů až do

nanolitrových objemů – a s tím spojená ekonomizace testování, je schopna adekvátně

reagovat na kvalitativní pokrok popisu nemocí (Garritano et al., 2009).

V této práci předkládám rešeršní rozbor pěti nemocí, resp. dědičných variant

nemocí, s cílem popsat aktuální stav znalostí a to jak z pohledu klinického, tak i pohledu

laboratorního a preventivního. Práce vychází z předpokladu, že je teprve otázkou

budoucnosti, byť snad blízké, kdy bude uveden nějaký typ DNA preventivních testů i do

reálií zdravotnictví České republiky. V současné době jsou totiž realizovány jen dva

preventivní programy pro dědičné nemoci, a to oba v novorozeneckých podmínkách a pro

nemoci fenylketonurie a cystická fibróza – tedy v režii pasivní (nemocný se narodí

a preventivní strategie je zaměřena na mírnění potíží, u fenylketonurie účinné, ale

u cystické fibrózy diskutabilní). Tím poněkud zaostáváme za realitou dalších vyspělých

států evropsko-amerického prostoru a Austrálie, kde je již několik let provozována

i prevence aktivní – cílené vyhledávání přenašečství a tomu odpovídající preventivní

operace (Massie et al., 2009).

Tato práce našla inspiraci i v přednáškovém cyklu „Lidská evoluční genetika“, ve

kterém je překvapivě velká část věnována moderní eugenice – tj. rozhodování o osudech

ještě nenarozených plodů a to právě v případech, kdy je indikovatelná dědičná zátěž

v kategorii preventabilních nemocí. Po diskreditaci eugenických snah raných eugeniků,

mezi které patřily i známé osoby minulého století jako W. Churchill, G.B. Shaw aj.

především hrůznými akty během druhé světové války, nalezla moderní eugenika

(v literatuře tento pojem příliš používán) rozumnou platformu a náplň.
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Prvním předstupněm k rozvinutí preventivních programů je informovanost široké

veřejnosti, proto je k této práci připojen malý průzkumný materiál zjišťování znalostí

o prevenci dědičných nemocí mezi odbornou i laickou veřejností i odhadu důležitosti

prevence jednotlivých nemocí.
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2. Svalová spinální atrofie (SMA)

Spinální svalové atrofie (SMA) je souborné označení pro nevelkou skupinu

neurodegenerativních chorob anatomicky postihující přední rohy míšní resp. fyziologicky

ovlivňující funkci motorických neuronů zodpovědných za správnou koordinaci svalů obou

končetin, krku, hlavy a svalů dýchacích i polykacích. Jde o velmi závažné onemocnění,

u nejagresivnější formy - SMA typ I (dále SMA I apod.) – s dramatickým průběhem

a výrazným ovlivněním kvality i očekávané délky života postiženého (očekávaná délka

života pacienta u SMA I jsou méně než 3 roky). Rozborem rodokmenu nemocných je

u většiny nemocných zjistitelná autozomálně recesivní dědičnost, v menšině jsou případy

s dědičností autozomálně dominantní a X-recesivní (Felina et al., 2007).

V současnosti lékaři neznají cestu, jak nemoc vyléčit. Nicméně zvláštnost

genetického pozadí nemoci (existence dvou téměř identických genů SMN1 a SMN2,

z nichž mutace v SMN1 je příčinou nemoci a produkt SMN2 má jistou schopnost vážnost

nemoci ovlivnit) vzbuzuje velké léčebné naděje, když ne na vyléčení, tak alespoň na

výrazný pokrok v prodloužení života postižených. Velmi důležité v tomto pohledu je

komplexní a detailní porozumění genetice a molekulární biologii SMN genů, potažmo smn

proteinu.

Jak již bylo poznamenáno, příčinou SMA nemoci je ve velké většině případů (více

jak 95%) majoritní mutace SMN (survival motor neuron) genu umístěného na autozómu –

konkrétně poblíže centromerické oblasti chromozómu 5 (5q11) (Orrella et al., 1997).

Nemoc jako taková je dělena do několika kategorií podle progrese nemoci, typu její

dědičnosti, zdravotních potíží a jejich nástupu. Způsobuje řadu závažných zdravotních

problémů, převládá výrazná svalová hypotonie, svalová hypotrofie až atrofie, které

přecházejí k částečnému či úplnému vymizení reflexů a často i k deformaci končetin.

SMA popsali jako první už před 120 lety Werdnig a Hoffmann, kteří popsali 7

případů nemoci (dnes zařazovaných do nejzávažnějšího typu SMA I, která je v literatuře

též nazývaná jako nemoc Werdnig-Hoffmann) ve čtyřech navzájem nepříbuzných

rodinách. Mírnější typ nemoci popsali Kugelberg a Welanderová (Felina et al., 2007).
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U pacientů s touto formou se příznaky objevují až v pozdějším věku, jsou schopni sedět

bez podpory avšak bez možnosti se postavit nebo chodit a dožívají se vyššího věku.

Zajímavostí je, že někteří autoři poukazují na příbuznost SMA a amyotrofické

laterální sklerózy (ALS) – vycházejí přitom z velmi podobné patogeneze, etiologie

(Hromada, 2006).

2.1 Rozdělení SMA

I když je většina SMA zřetelně monogenní nemocí, není klinické dělení SMA zcela

jednotné a mnohdy odráží historická dělení. Například v intermetové OMIM databázi

genetických nemocí je uvedeno 15 entit vyhledatelných po zadání klíčových slov: spinal

AND muscular AND atrophy. V tabulkách 1 – 3 je ukázáno několik v literatuře

dohledatelných dělení SMA nemocných, případně jejich chromozomální lokalizace a s ní

spojený typ dědičnosti. Ve většině dělení je základem hodnocení podle příslušných

klinických projevů (nástup prvních projevů nemoci, hloubka patologických projevů

a očekávaná délka dožití).

Nejhorší klinické potíže vykazuje SMA typ I (Werdnig-Hoffmann), těžká klinická

forma. Zdravotní komplikace se u tohoto typu projevují již po narození a dále se rozvíjejí,

progresivně prohlubují. U postižených dětí je znatelná zhoršující se svalová slabost

převážně v proximálních částech svalů, hypotonie a postupné vymizení reflexů. Velké je

riziko respiračních infekcí a zápalu plic. Léčebně je nasazována umělá výživa, protože

součástí nemoci je nezvratně postupující nefunkčnost žvýkacích a polykacích svalů. Pro

SMA obecně je typický příznak - tzv. ascikulace svalů (samovolné záškuby některých

svalových vláken) nejčastěji pozorovatelné na jazykovém svalu. Klinicky velmi závažné je

hromadění vazkého sekretu v plicích a horních cestách dýchacích. U postižených je též

charakteristické, že dolní končetiny jsou slabší než horní a u ležících pacientů zkřížené do

X. Velká většina (95%) dětí se nepřežije více než 18 měsíců svého života. Příčinou úmrtí

je nejčastěji respirační nedostatečnost.

Nejčastější formou SMA (udává se, že jde o nejméně o polovinu případů) je středně

těžká klinická forma, SMA II, typická tím, že pacienti sice překonají adolescentní věk,

nicméně se dožívají průměrně jen 20-30 let a nejsou schopni samostatného postavení
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a chůze (po celou dobu života SMA II pacientů lze kvalitu jejich života hodnotit jako

sníženou). I další klinické potíže v podstatě kopírují SMA I, jen jsou rozloženy do delšího

časového intervalu. První vážné obtíže se objevují nejpozději do 18. měsíce věku, zkušený

pediatr je rozpozná obvykle už od 6. měsíce života postiženého. Myopatie je zde

symetrická, specifikem tohoto typu SMA je odlišnost postižení motorických a senzitivních

nervů a ve většině případů u SMA II dochází ke zkracování svalů. Nejčastější příčinou

úmrtí je i zde respirační nedostatečnost.

Jako lehká klinická forma je považována SMA III (zvaná také jako Kugelberg-

Welanderova nemoc). Zvláštností SMA III je pohlavní disparita, mezi nemocnými výrazně

převládají chlapci nad dívkami a to v poměru 10:1. U tohoto typu SMA byl také pozorován

fenomén tzv. rozštěpené ruky, při kterém jsou svaly laterální strany ruky více postiženy

než svaly mediální strany. Nejprve je nemocí postiženo proximální svalstvo dolních


[…]


)
g
Huntingtonova nemoc a myotonní dystrofie. Nejde o test diagnostický (potvrzení přenašečství v rodinách se

známou zátěží), ale o preventivní vyhledání přenašečů premutace, tj. osob, které oběma nevyléčitelnými nemocemi
trpět nebudou, ale mají zvýšené riziko narození těžkou nemocí zatížených potomků. Prevence je prenatální i
preimplantační.

)
h
Dědičná rozedma plic (a1-antitrypsin deficit). Testovány jsou 2 hlavní mutace a jejich rizikové kombinace. Prevence

je přímo pro včas identifikované přenašeče (preventivní farmaka), u rodičovského páru přenašečů prenatální i
preimplantační.

)
i
Dědičná hluchota. Identifikováno je přenašečství 4 nejčastějších mutací vedoucích k dědičné hluchotě. Prevencí je

výlučně preimplantační DNA diagnostika u páru přenašečů.

Při podrobnějším zamyšlení nad spektrem nemocí se zdá, že aspoň jeden z testů je vhodný téměř pro každého. Tento
dojem je správný, skutečně může DNA preventivní test pomoci přímo testovanému (rakovina prsu a ovárií,
hemochromatóza, dědičná trombóza, Wilsonova nemoc, dědičná rozedma plic) nebo odvrátí velmi těžkou,
nevyléčitelnou nemoc od potomků testovaného a to i vysoce etickou preimplantační DNA diagnostikou, která se obejde
i bez nutnosti nepříjemného ukončování života plodu v pokročilém stádiu těhotenství (!).

Zahraniční zkušenosti (Velká Británie, Kanada, USA, Švýcarsko, skandinávské státy a Austrálie) ukazují, že kromě
spolehlivosti DNA laboratoře je úspěch prevence závislý právě na kvalitě a zainteresovanosti zprostředkovatelů – i proto
dotazník.

Konečně, i když se zdá, že většina testů je určena mladým, prekoncepčním ročníkům (jimž prevence pomůže prenatální,
resp. preimplantační diagnostikou), není to úplně pravda. Vyšetřením starších ročníků (např. (pra)rodičů lze
přenašečství vytypované nemoci zjistit ekonomičtěji - negativní výsledek DNA testu obou (pra)rodičů znamená, že
negativní bude i u všech jejich přímých potomků – prarodiče tak mohou nečekaně účinně a aktivně přispět k narození
vlastních zdravých (pra)vnuček a (pra)vnuků.

DOTAZNÍK
Dotazník je tříotázkový a velmi jednoduchý. Pročtěte si prosím informační stránku a pak odpovězte mailem na tři níže
uvedené otázky. V mailu použijte kromě odpovědi též hned v úvodu identifikátor: BAKALÁŘ.

OTÁZKY:

� Seřaďte uvedené nemoci v tabulce dle kódů tak, jak se Vám jejich prevence jeví přínosná (nejpřínosnější vlevo).

Příklad: Pokud by bylo zachováno pořadí z tabulky, bylo by seřazení a podoba odpovědi tato:

(1) RaPO, TRO, CF, SMA, HEM, WIL, HUN, MYO, AAT, HLU.

Vezměte též v úvahu cenu a dostupnost testu, klidně se nad textem poraďte, zajímá nás Váš konečný názor (i názor
Vašich poradců. Neuvedením některé nemoci do pořadníku si vysvětlíme jako záporný postoj k tomu, aby se prevence
prováděla.

� Myslíte si, že je vhodné, aby zprostředkovatelem byl:

(A) jen lékař,

(B) jen lékař a farmaceut,

(C) jen lékař, farmaceut a zdravotní sestry,

(D) lékař, farmaceut, zdravotní sestra i vyškolený nezdravotník

V odpovědi uveďte svou zdravotnickou odbornost (u lékařů také specializaci) a pak jednu z odpovědí.

Příklad 1: Praktický lékař si myslí, že by zprostředkovatelem měl být jen lékař, jeho odpověď bude: (2) PRAKTICKÝ LÉKAŘ
(A),

Příklad 2: Zdravotní sestra, která si myslí, že zprostředkovatelem mohou být jen lékař, farmaceut a zdravotní sestra
odpoví:

(2) ZDRAVOTNÍ SESTRA (C)

Příklad 3: Žena mající o některý test zájem a myslící si, že zprostředkovatelem může být po odpovídajícím proškolení i
ona, odpoví: (2) NEZDRAVOTNÍK (D)

� Máte zájem o podrobnější informace o případném spuštění některé z prevencí?* ANO / NE

Pokud máte zájem, odpovíte tedy: (3) ANO, pokud nikoliv, bude Vaše odpověď: (3) NE.

)* Např. v pražské Nemocnici na Homolce i jinde disponují příslušným technickým vybavením a víme bezpečně, že ve stádiu validace
jsou preventivní testy některých uvedených nemocí. Je možné, že alespoň některé preventivní testy budou spuštěny ještě během
roku 2010 a

tak máte možnost se touto cestou o této možnosti dozvědět – jako možný zprostředkovatel i zájemce.

Odpovědi posílejte pouze elektronicky, na jednu z dole uvedených adres. Všem respondentům garantujeme, že obdrží
konečné statistické vyhodnocení akce (na mailovou adresu odpovědi) i úplnou ochranu Vámi sdělených dat a v případě,
že Vaše odpověď v otázce (3) bude „NE“, zabráníme, aby byl kontakt zneužit pro spamy a jiné nevyžádané informace.

Konečně, zajímá nás samozřejmě názor jak odborníků, tak i široké veřejnosti. Rádi bychom Vás tedy požádali o
přeposlání textu dotazníku všem, koho by obsah mohl zajímat jak z pohledu odborníka, tak i možného
zprostředkovatele anebo jen zájemce/zájemkyni o některý z testů (Pozor však, náš dotazník není nabídkou provedení
testů, je však skutečností, že jsme v přímém kontaktu s pracovišti, kde je brzké spuštění některého z testů možné).