Vyjádření školitele k práci:

Lukáš Holer: IIpreventabilní genetické nemod a možnosti jejich prevence v České republice. ti

Téma práce Lukáše Holera spadá do konceptu série Bc. prací o možnostech prevence genetických nemocí. Navazuje
na loňskou práci (téma: cystická fibr6za) a opět se skládá z rešeršní a původní části. Při její koncepci jsem využil svých
zkušeností s vedením bakalářských prací na McGill Univerzitě (Montreal) volil téma aktuální i "diskuze-schopné" tak,
aby student prošel formální rešeršní zkušeností a také předvedl aktivní přístup zisku původních dat.

Domnívám se, že v Bc. práci nelze prvoplánově očekávat dosažení časopisecky publikovatelné kvality. Chápu ji jako
předvedení schopnosti orientovat se rešeršně, případně se pokusit o uspořádání dat a diskuzi včetně vkomponování
nově zjištěných skutečností.

K práci mám dvě výtky:
(1) autor dodal školiteli finální rešeršní text několik dní před uzávěrkou odevzdávání - tudíž již nebylo možno
věnovat adekvátní čas gramatické, stylové a "špatně-překladové" čistotě textu, oponentské námitky jsou v tomto
ohledu plně oprávněné.
(2) není správně citováno, že celý text Dotazníku je prací školitele. Deklaruji tímto, že mně, coby osobě autorsky
dotčené, to nevadí, protože vím, že celá v práci prezentovaná diskuze o Dotazníku vznikala tak jak má, v intenzivním
dialogu mezi mnou a autorem práce a jde zjevně o přehlédnutí.

Oponent dvakrát použil třetí stupeň přídavných jmen v námitkách a dvakrát podtržení textu. Předpokládám tedy, že
jde pro něj o stěžejní témata a bylo by nemístné, ponechat jejich osvětlení jen na studentu 3. ročníku.

V prvním případě jde zčásti o nedorozumění slovní a různorodost názorů na to:
• zda je preimplantační diagnostika diagnostikou prenatální a co je a co není už živý lidský jedinec?
• kdo rozhodne, která nemoc (resp. mutace v konkrétním genu) je indikací k preimplantační a/nebo klasicky

prenatální intervenci a s kým a jak se má osoba v riziku radit?
To vysvětluje prevenci zdraví dětí neplodných párů. Nemálo párů se stane plodnými díky IVF technologií, kde se
skrínink běžných mutací provádí (i v ČR) a to ve chvíli, kdy je pár ještě "neplodný" a vlastně i proto, že je "neplodný".

Ve druhém případě, dle mého názoru závažnějším, jde o klasický střet liberálního x konzervativního pojetí klinické
genetiky. Zde máme s oponentem odlišný názor, který u mne stav "největšího překvapení" nebudí. Na tO"KDO, JAK,
KDY by měl rozhodovat o testu dědičných vloh" sdílím liberální náhled vyhrazující rozhodnutí výhradně testovanému
i bez .povinné" rady genetického poradce (v direct-to-consumer režii (DTC» a to ani kdyby byla "genetická porada"
zdarma (protože samozřejmě zdarma není). Jde tu o správné a průhledné nastavení pravidel. Pak je, podle mé
zkušenosti, riziko zneužití stejné když "dohlíží" genetický poradce či nikoliv (viz např. britský model regulace DTC
testů) a vždy jde trestný čin. Je-li zajištěno to, aby:
• byl test neelitářský, tj. dostupný všem,
• měl testovaný opravdu dostatek času na to, aby se dobře rozhodl (a sám si (ne)vyhledal nezávislého poradce),
• byla vůle k testu stvrzena podpisem konsenzuálního Informovaného souhlasu - a jeho zneužití rázně stíháno,

pak lze největší podiv obrátit, a požádat oponenta, aby dal příklad, kdy a jak lze vlastně DTC testu zneužít ?

Předpokládali jsme, že se oponentský zájem soustředí právě na Dotazníkovou akcí, potažmo na diskuzi o formě
prevence genetických nemocí. Zde se nešlo zmýlit, protože co odborník, to jiný názor a u autora obhajované práce
lze stěží předpokládat se školitelem rozporné názory. Na rozdíl od oponenta jsem však přesvědčen, že nikoliv
mnohdy, ale vždy se v názorech na medicínskou prevencí odráží ekonomický profit: diskutujícího, ať jde o subjekt tzv.
státní nebo soukromý. Nevidím v tom však nic nemorálního, ba naopak, z pohledu pacienta je to přínosné.

Souhlasím s oponentem, že by bylo vhodné ještě zmínit rozlišení prevence na primární, sekundární atd. I když i zde je
překryv. Podporuji však názor Lukáše Holera, že skrínink aneuploidií je paslvnf čekání na nemocný plod a odlišit tak
možnou aktivnf variantu prevence vyhledáváním např. přenašečů Robertsonovské translokace. I novorozenecký
skrínink fenylketonurie bezpochyby je paslvnf vyčkávání na narození nemocného (léčitelného, ale nevyléčitelného). I
zde aktlvnf prevence fenylketonurie existuje - vyhledávání přenašečů, doplněné o eticky i technicky schůdnou
preimplantační diagnostiku.

K Dotazníku. Šlo nám o to vytvořit co nejreálnější stav i za cenu jisté fikce typu "Český genetický sen" tak, aby se
respondent cítil při rozhodování v co nejreálněji. Škoda, že se oponent nepokusil aspoň krátce zhodnotit výsledky
Dotazníkové akce, byť se následkem malého počtu odpovědí samozřejmě nesmí přeceňovat.

Domnívám se, že práce Lukáše Holera splnila svůj účel, autor se zdárně zhostil rešeršní části i shromáždění
původních dat a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

Praha, 28.5. 2010 RNDr. Em eJŽďárský, CSc.